

Registro Regional de Direcciones IP para America Latina y Caribe (LACNIC)
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
Al 31 de Diciembre de 2016
(Cifras expresadas en dólares estadounidenses)

	<u>31.12.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		
DISPONIBILIDADES (Nota 2.3 y 2.9)		
Caja	768	908
Bancos	818.879	347.648
	<u>819.647</u>	<u>348.556</u>
INVERSIONES TEMPORARIAS (Nota 2.3, 2.10 y 5)		
Títulos y Valores	4.078.416	2.880.187
Intereses a Cobrar	25.402	34.492
	<u>4.103.818</u>	<u>2.914.679</u>
CRÉDITOS POR VENTAS (Nota 2.3 y 2.9)		
Deudores Por Ventas	1.428.816	2.041.401
Menos: Previsión para Deudores Incobrables	(15.529)	(18.000)
	<u>1.413.287</u>	<u>2.023.401</u>
OTROS CRÉDITOS		
Otros Créditos (Nota 11)	139.608	125.743
	<u>139.608</u>	<u>125.743</u>
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	6.476.360	5.412.379
ACTIVO NO CORRIENTE		
BIENES DE USO (Nota 2.11 y Anexo)		
Valores Originales	4.219.080	4.006.185
Menos: Depreciación Acumulada	(1.002.297)	(813.422)
	<u>3.216.783</u>	<u>3.192.763</u>
INTANGIBLES (Nota 2.11 y Anexo)		
Valores Originales	322.140	282.616
Menos: Depreciación Acumulada	(266.488)	(243.430)
	<u>55.652</u>	<u>39.186</u>
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	3.272.435	3.231.949
TOTAL ACTIVO	<u>9.748.795</u>	<u>8.644.328</u>
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (Nota 9)	<u>160.008</u>	<u>316.261</u>

Las Notas y Anexo que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros

Registro Regional de Direcciones IP para America Latina y Caribe (LACNIC)
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
 Al 31 de Diciembre de 2016
 (Cifras expresadas en dólares estadounidenses)

	<u>31.12.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE (Nota 2.3)		
DEUDAS COMERCIALES		
Acreeedores Comerciales	232.992	228.459
DEUDAS FINANCIERAS (Nota 7)		
Préstamos por leasing	-	12.360
DEUDAS DIVERSAS		
Provisiones para Beneficios del Personal	319.753	246.925
Contribuciones al Seguro de Retiro de Personal	50.036	21.470
Anticipos de Clientes	342.655	373.241
Otras cuentas a pagar	50.797	21.386
	<u>763.041</u>	<u>663.022</u>
TOTAL PASIVO CORRIENTE	<u>996.033</u>	<u>903.841</u>
TOTAL PASIVO	<u>996.033</u>	<u>903.841</u>
PATRIMONIO		
RESULTADOS ACUMULADOS (Nota 10)		
Resultados de Ejercicios Anteriores	7.740.487	6.933.616
Resultado del Ejercicio	1.012.275	806.871
	<u>8.752.762</u>	<u>7.740.487</u>
TOTAL PATRIMONIO	<u>8.752.762</u>	<u>7.740.487</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u>9.748.795</u>	<u>8.644.328</u>
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS (Nota 9)	<u>160.008</u>	<u>316.261</u>

Las Notas y Anexo que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros

Registro Regional de Direcciones IP para America Latina y Caribe (LACNIC)
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Ejercicio Anual Finalizado el 31 de Diciembre de 2016
(Cifras expresadas en dólares estadounidenses)

	Ejercicio anual finalizado el 31.12.2016	Ejercicio anual finalizado el 31.12.2015
INGRESOS OPERATIVOS		
Ingresos Operativos Netos (Nota 8)	6.896.346	6.742.532
	<u>6.896.346</u>	<u>6.742.532</u>
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS		
Remuneraciones y Aportes por Retiro	(2.462.882)	(2.190.866)
Viajes y Viáticos Staff	(846.826)	(767.964)
Cooperación, Contribuciones y Membresías	(323.194)	(339.630)
Honorarios y Servicios Contratados	(748.594)	(681.865)
Gastos de Difusión	(267.082)	(400.920)
Viajes y Viáticos Becarios y Expositores	(299.318)	(324.610)
Amortización de Bienes de Uso e Intangibles (Anexo)	(223.488)	(184.808)
Servicios de mantenimiento	(161.777)	(181.250)
Comunicaciones	(138.428)	(123.820)
Capacitación	(58.815)	(70.200)
Papelería y Otros Suministros	(42.280)	(64.588)
Energía Eléctrica y Agua	(30.703)	(30.628)
Deudores Incobrables	2.471	(7.425)
Otros Gastos	(59.500)	(62.564)
	<u>(5.660.416)</u>	<u>(5.431.138)</u>
RESULTADOS DIVERSOS		
Otros Ingresos	7.315	2.954
Otros egresos	(4.826)	-
	<u>2.489</u>	<u>2.954</u>
RESULTADOS FINANCIEROS		
Intereses Perdidos y Gastos Bancarios	(21.759)	(15.288)
Comisión de Cobranza	(54.304)	(68.192)
Intereses Ganados	115.376	135.935
Descuentos Concedidos	(346.189)	(297.569)
Diferencias de Cotización de Títulos y Valores	99.094	(197.164)
Diferencia de Cambio	(18.362)	(65.199)
	<u>(226.144)</u>	<u>(507.477)</u>
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.012.275	806.871
OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL AÑO, NETO DE IMPUESTOS		
	-	-
RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO	1.012.275	806.871

Las Notas y Anexo que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros